MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE CONTRATOS

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070
Página 1 de 2

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 07/2020 FIRMADO ENTRE
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS –
UFGD E A EMPRESA LIDERANÇA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS DE
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E
HIGIENIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, representada
por seu Reitor Pró-Tempore, observado o disposto na Lei nº. 8.666/93 e considerando o
contido no Processo nº 23005.002969/2018-16, resolve APOSTILAR o Contrato n° 7/2020,
firmado com a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, conforme
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS
1. Adotam-se neste Termo de Apostilamento as mesmas designações simplificadas do
Contrato ora apostilado.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO
1. O presente Instrumento tem como objeto:

a) o reajuste de preço do item “combustível” segundo previsto na Cláusula Sexta do
Contrato nº 07/2020 e disposto na NT nº 161/2021 DICONT nos autos (seq. 247);

b) redução dos valores de aviso prévio trabalhado e aviso prévio indenizado decorrente
da prorrogação por 12 meses, conforme a NOTA TÉCNICA nº 161/2021 DICONT
nos autos (seq. 247).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE VALOR
1. O valor mensal do contrato fica reajustado para:

a) R$ R$ 292.098,85 (duzentos e noventa e dois mil, noventa e oito reais e oitenta e
cinco centavos) durante o período de 25/03/2021 a 17/06/2021, decorrente do reajuste
do valor do combustível, conforme Nota Técnica nº 161/2021 DICONT nos autos
(seq. 247);

b) R$ R$ 284.162,04 (duzentos e oitenta e quatro mil, cento e sessenta e dois reais e
quatro centavos) a partir de 18/06/2021, decorrente da redução dos valores de aviso
prévio trabalhado e aviso prévio indenizado, conforme Nota Técnica nº 161/2021
DICONT nos autos (seq. 247).

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070
Página 2 de 2

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

1. O valor global do contrato decorrente do reajuste passa a ser R$ 3.409.944,50 (três
milhões, quatrocentos e nove mil, novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta
centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26350/154502
Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 170569
Natureza da Despesa: 339039
PI: M20RKG0100N
Nota de empenho: 2021NE000111 (reforço)

CLÁUSULA SEXTA – DO FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO

1. O presente termo de apostilamento encontra amparo legal no artigo 65, §8°, da Lei
8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
1. Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora
aditado.

  Dourados/MS, 30 de junho de 2021.

__________________________________________________________________________
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Lino Sanabria
Reitor

CONTRATANTE

T
 Assinado de forma digital por

LINO SANABRIA
Dados: 2021.06.30 14:43:38 -04'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070200097

97

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: ACORDO DE COTUTELA DE TESE DE DOUTORADO.
Processo: 23106.143347/2019-81.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Universidad de
Granada/Spain.
Objetivo: estabelecer a estrutura de colaboração necessária para a co-direção do trabalho
de tese de doutorado da doutoranda Lorena Ferreira Alves.
Assinatura: 22/06/2021.
Vigência: de 22/06/2021 a 31/07/2022.
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (secretário de assuntos internacionais da UnB), a
Senhora Pilar Aranda Ramírez (reitora Universidad de Granada), Emerson Dionísio Gomes
de Oliveira (coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da UnB),
Antenor Ferreira Corrêa (orientador pela UnB), Francisco Contreras Cortés (Diretor da
Escuela de Doctorado de Humanidades, Ciencias Sociales y Jurídicas), Antonio Ortega
Santos (Coordenador do Programa de Doctorado en Historia y Artes), Ana Gárcia-López
(orientadora pela Universidad de Granada) e Lorena Ferreira Alves (doutoranda).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 154503 - UFABC

Nº Processo: 23006.004792/2020-99.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 14.025.588/0001-42 - RECINTEC TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA. Objeto:
Prestação de serviços contínuos de acondicionamento, coleta, transporte, tratamento e
envio para destinação final de resíduos químicos, sob demanda da fundação universidade
federal do abc - ufabc..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/07/2021 a 02/07/2022. Valor
Total: R$ 123.930,00. Data de Assinatura: 01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021
Nº Processo: 23006.005718/2021-71. A UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna público os
Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 16/2021, que tem por objeto a
eventual aquisição de café, açúcar e copos descartáveis. Ata nº 43/2021 - Fino Sabor
Indústria e Comércio Ltda. CNPJ: 00.354.138/0001-99 - Item 2 - Valor total registrado para
o fornecedor: R$ 27.909,00. Ata nº 44/2021 - Casa da Sogra Comércio Varejista Ltda. CNPJ:
13.021.891/0001-04 - Item 1 e 3 - Valor total registrado para o fornecedor: 22.266,50. Ata
nº 45/2021 - Kaique Lameira da Silva 39729262861. CNPJ: 36.044.208/0001-50 - Item 4 -

Valor total registrado para o fornecedor: R$ 7.457,00. Data de assinatura: 15.06.2021.
Vigência: 22.06.2021 até 22.06.2022. Os preços registrados serão publicados no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/consultas-1/capa-consulta (UASG 154503)
para orientação da Administração.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00032/2021
Publicado no D.O de 2021-06-17, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 14/06/2021 a

13/06/2022. . Leia-se: Vigência: 13/06/2021 a 13/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125013152202152 . Objeto: Participação em curso intitulado Instalações
elétricas de arranjos fotovoltaicos segundo a ABNT NBR 16690:2019 ONLINE com duração
de 16h. Participantes: João Jorge Teixeira Moura Paula e Sebastião Batista dos Santos Filho.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos de natureza singular.
Declaração de Inexigibilidade em 23/06/2021. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pro-reitor.
Ratificação em 29/06/2021. SIMONE DE ALMEIDA DELPHIM LEAL. Reitora em Exercicio.
Valor Global: R$ 3.400,00. CNPJ CONTRATADA : 33.402.892/0011-88 ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS ABNT.

(SIDEC - 01/07/2021) 154215-15278-2021NE800004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

UASG 154502. Nº do Contrato: 07/2020. Nº Processo: 23005.002969/2018-16. Contratante:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS. CNPJ do Contratado:
00.482.840/0001-38. Contratado: LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Objeto:
Reajuste de preço do item "combustível" e redução dos valores de aviso prévio trabalhado
e aviso prévio indenizado decorrente da prorrogação por 12 meses. Fundamento Legal: art.
65, §8º, Lei 8666/93. Fonte: 2021NE000111. Data da assinatura: 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).'

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL ao Contrato Temporário de Prestação de
Serviços como Professora Substituta n°036/2020. CONTRATANTE: Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados. CONTRATADA: CAROLINA CRISTINA FERNANDES. OBJETO:
Rescisão do contrato, a pedido da contratada, a partir de 01/07/2021.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral, Pro Tempore, do Hospital Universitário da UFGD, tendo
assegurado o contraditório e a ampla defesa nos autos do processo administrativo de
apuração de responsabilidade nº 23005.002232/2019-76, em face da empresa Biopax
Comércio Importação e Exportação LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 55.422.513/0001-82,
vem PUBLICAR por meio deste, a penalidade regularmente aplicada na data de
24/06/2021: a) Impedimento de licitar e contratar com a União, seus órgãos e
entidades, pelo prazo de 04 (quatro) meses.

LUIZ AUGUSTO FREIRE LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL AGEUFMA Nº 37, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE INOVAÇÃO, EMPREENDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO
E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - AGEUFMA/UFMA
torna público o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante para
o Programa de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais (PPGCM/UFMA). UNIDADE: Pró-
Reitoria de Inovação, Empreendorismo, Pesquisa, Pós Graduação e Internacionalização.
ÁREAS: Física da Matéria Condensada ou Química ou Engenharia/Ciências dos Materiais.
SUB-ÁREA: Caracterização de Materiais por Análises Térmicas e por Espectroscopia no
Infravermelho. TITULAÇÃO exigida para contratação: Doutorado. VAGAS: 01 (uma). REGIME
DE TRABALHO: Dedicação Exclusiva. CONTRATO: de 03 (três) a 12 (doze) meses, podendo
ser prorrogado por até 02 (dois) anos, no interesse da administração. REMUNE R AÇ ÃO :
fixada de acordo com o Art. 6º da Resolução CONSEPE nº. 727, de 22 de dezembro de
2009. SELEÇÃO: Análise do Plano de trabalho e análise de Curriculum Lattes/CNPq.
ATIVIDADES: pesquisa na pós-graduação e, no mínimo, 04 (quatro) horas semanais na
graduação. INSCRIÇÕES: realizadas remotamente a partir do dia 01 a 30/07/2021, 08h às
18h, com envio da documentação ao e-mail ageufma.gab@ufma.br.

Edital na íntegra disponível em:
https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ageufma/.

FERNANDO CARVALHO SILVA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23523.001948/2017-35.
Dispensa. Nº 30/2017. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado:
075.667.864-15 - LUIZ SEPTIMOS BACELLAR COUTO FILHO. Objeto: Prorrogação de prazo
por mais 12 (doze) meses com reajuste pelo ipca/ibge. Vigência: 15/07/2021 a 15/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 64.800,00. Data de Assinatura: 28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 154045

Nº Processo: 23108098427202099 . Objeto: Contratação Remanescente em substituição ao
Contrato 043/fufmt/2020 (Edital do Pregão Eletrônico nº 27-2020), objetivando a Prestação
de Serviço de Mão de Obra de Apoio Administrativo, para atender as demandas da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT, Campus Universitário de Cuiabá,
Processo 23108.098427/2020-99. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme Legislação acima, com
publicação, valor acima de 17.600,00 Declaração de Dispensa em 29/06/2021. EDILSON
PEREIRA MARINS. Coord Aquisições e Contratos. Ratificação em 29/06/2021. LISAIANE
BORTOLINI. Pró-reitora Administrativa. Valor Global: R$ 428.231,00. CNPJ CONTRATADA :
11.112.668/0001-47 R & R COMERCIO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 01/07/2021) 154045-26276-2021NE000008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 069/FUFMT/2019. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação de Apoio e Desenvolvimento da
Universidade Federal de Mato Grosso - Fundação Uniselva. Objetivo: alterar a Cláusula
Sétima - Da Vigência do Contrato original, incluir o parágrafo único e ratificar as demais
cláusulas não abrangidas neste instrumento. Assinatura: 29/06/2021. Vigência: 05/08/2023.
Assinam: Evandro Aparecido Soares da Silva, Reitor da FUFMT e Joanis Tilemahos
Zervoudakis, Diretor Geral da Fundação Uniselva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 046/FUFMT/2017. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação de Apoio e Desenvolvimento da
Universidade Federal de Mato Grosso - Fundação Uniselva. Objetivo: alterar a redação
constante na Cláusula Quarta - Do Valor do Projeto, incluir o Parágrafo Único na referida
Cláusula, alterar a Cláusula Sexta - Da Vigência do Contrato e ratificar as demais cláusulas
não abrangidas neste instrumento. Assinatura: 30/06/2021. Vigência: 30/06/2022. Assinam:
Evandro Aparecido Soares da Silva, Reitor da FUFMT e Joanis Tilemahos Zervoudakis,
Diretor Geral da Fundação Uniselva.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.081656/2020. Objeto: Aquisição Eventual e Futura de Materiais
laboratoriais, tais como vidrarias, plásticos e insumos, para atender as demandas do cursos
dos Institutos ICAA, ICS e ICNHS do Campus Universitário de Sinop e também demandas
dos Institutos ICBS, ICET e Museu do Campus Universitário do Araguaia.. Total de Itens
Licitados: 149. Edital: 02/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt, Boa Esperança - Cuiabá/MT
ou https://www.gov.br/compras/edital/154045-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 02/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
15/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNA LACERDA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/06/2021) 154045-15262-2021NE800288

INSTITUTO DE LINGUAGENS
DEPARTAMENTO DE LETRAS

EDITAL Nº 3, DE 29 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Letras

do Campus de Cuiabá, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de
PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº
8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: LIBRAS - Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas
semanais / 01 (uma) vaga.

Requisito básico: Graduação, ou especialização, ou mestrado, ou doutorado em
LIBRAS ou com pesquisa desenvolvida na área de LIBRAS

Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado:
4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.

Vigência do Contrato: 01 ano a partir da sua assinatura
Período e Local das Inscrições: Período: de 12 a 13/07/2021, das 8h às 17h,

local: O candidato interessado em se inscrever no presente seletivo deve,
obrigatoriamente, encaminhar e-mail para o endereço eletrônico ildepole@ufmt.br (com
cópia para lirian_paulista@yahoo.com.br e lidamartini@hotmail.com) solicitando sua
inscrição e anexando cópias dos seguintes documentos: Diploma ou
Certificado/Atestado/Declaração de Conclusão referente ao Requisito Básico exigido; do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Home
Destacar